
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 

26 декабря 2024 г.                                                                                      № 1018-п 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края от 24 декабря 2021 г.№ 1194-п 
«О прогнозе социально-экономического развития Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края на период до 2035 года» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 11 февраля 2021 г. № 59-п «О Порядке разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на долгосрочный период», администрация Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края от 24 декабря 2021 г.             

№ 1194-п «О прогнозе социально-экономического развития Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года»         

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2022 г.         

№ 1013-п, от 07 декабря 2023 г. № 892-п), изложив прогноз социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на период до 2035 года в новой прилагаемой редакции. 

 

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



2 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



Приложение 

 
к постановлению администрации 

Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 26 декабря 2024 г. № 1018-п 

 
 
 

 
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года <*> 

 
<*> Прогноз социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года 
условно разделен на часть I, часть II, часть III, часть IV в связи с большим объемом значений показателей прогноза социально-
экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. Часть II, часть III, часть IV являются продол-
жением части I. 

 
Часть I 

 
№ 

п/п 

Показатели Единица 

измере-

ния 

Отчет 

2022 

 год 

Отчет 

2023 

 год 

Оценка 

2024  

год 

Прогноз 

2025 год 2026 год 2027 год 

консер-

ватив-

ный 

вариант 

базовый 

вариант 

целе-

вой 

вари-

ант 

консер-

вативный 

вариант 

базовый 

вариант 

целе-

вой 

вари-

ант 

консер-

вативный 

вариант 

базовый 

вариант 

целе-

вой ва-

риант 

 1. Демографи-
ческие  

показатели 

             

1 Численность 
постоянного 

тысяч 
человек 

29,77 29,45 29,00 28,90 29,00 29,10 28,80 28,90 29,10 28,70 28,80 29,15 



2 

населения 
(среднегодовая) 

 

2 Общий 
коэффициент 
рождаемости 

число  
родив-
шихся  

на 1000 
человек 
населе-

ния 

8,00 8,10 7,00 7,80 8,10 8,19 8,10 8,20 8,40 8,20 8,30 8,40 

3 Общий  
коэффициент 
смертности 

число 
умерших 
на 1000 
человек 
населе-

ния 

14,30 14,10 14,00 14,20 14,00 13,90 14,10 13,90 13,77 14,00 13,90 13,70 

4 Число  
прибывших на 
территорию на 

округа 

тысяч 
человек 

0,80 0,72 0,65 0,68 0,69 0,71 0,77 0,78 0,81 0,77 0,78 0,81 

5 Число  
выбывших с 

территории ок-
руга 

тысяч 
человек 

0,92 0,88 0,88 0,89 0,88 0,87 0,88 0,87 0,89 0,88 0,88 0,89 

 2. Промышлен-
ное  

производство 

 
            

6 Индекс  
промышленно-

го  
производства 

процен-
тов к 

преды-
дущему 

году 

133,50 90,20 104,00 100,40 102,00 102,50 100,90 102,40 102,90 101,70 102,60 103,10 

7 Объем  
отгруженных 

товаров собст-

млн. 
рублей 

24,90 26,50 28,00 28,10 28,60 28,70 28,40 29,20 29,50 28,80 29,30 30,50 



3 

венного произ-
водства, вы-

полненных ра-
бот и услуг 

собственными 
силами: обра-
батывающие 
производства 

8 Индекс 
производства 

процентов 
к преды-
дущему 

году 

115,60 106,20 105,70 101,10 102,00 102,50 100,90 102,40 102,90 100,30 101,50 102,00 

9 обеспечение 
электрической 
энергией, газом 

и паром 

млн. 
рублей 

198,26 167,80 175,40 176,10 178,90 183,40 177,70 183,20 188,70 180,30 188,00 194,40 

10 Индекс 
производства 

процентов 
к преды-
дущему 

году 

147,7 84,7 104,5 100,4 102,0 102,5 100,9 102,4 102,9 101,5 102,6 103,0 

 3. Сельское 
хозяйство 

             

11 Продукция 
сельского  
хозяйства 

млн.  
рублей 8578,30 7415,20 7741,50 8082,10 8191,30 8273,20 8363,40 8569,00 8697,50 8771,9 8894,6 9072,5 

12 Индекс  
производства 

продукции 
сельского хо-

зяйства 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых  
ценах 

111,7 89,2 97,0 99,3 100,2 101,0 99,5 100,3 101,5 99,7 100,0 102,0 

 Продукции  
сельского  
хозяйства  

в хозяйствах 

 

            



4 

всех категорий,  
в том числе: 

13 Продукция  
растениеводст-

ва 

млн. 
рублей 

6787,60 5581,10 5976,40 6239,40 6323,70 6386,90 6456,50 6615,30 6714,50 6771,90 6866,60 6969,60 

14 Индекс  
производства 

продукции  
растениеводст-

ва 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых ценах 

113,1 87,0 99,5 99,3 100,2 101,0 99,5 100,3 101,5 99,7 100,0 101,5 

15 Продукция  
животноводст-

ва 

млн. 
рублей 

1790,80 1834,10 1765,10 1842,70 1867,60 1880,70 1906,90 1953,70 1969,30 2000,00 2028,00 2038,10 

16 Индекс  
производства 

продукции  
животноводст-

ва 

в % к пре-
дыдущему 

году  в 
сопоста-
вимых 
ценах 

106,1 97,3 89,4 99,3 100,2 100,7 99,5 100,3 100,8 99,7 100,0 100,5 

 4. Транспорт              

17 Протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым по-

крытием  
(федерального, 
регионального 
и межмуници-

пального, мест-
ного значения) 

км 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 

18 в том числе  
федерального 

значения 
км 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 



5 

19 Доля протя-
женности  

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного  
значения,  

не отвечающих 
нормативным 

требованиям, в 
общей протя-

женности авто-
мобильных до-

рог общего 
пользования 

местного зна-
чения 

процен-
тов 

80,43 64,39 36,80 40,50 39,80 36,70 40,00 38,7 36,60 39,50 38,6 36,60 

 5. Рынок  
товаров и услуг 

населению 
 

            

20 Оборот  
розничной  
торговли 

млн. 
рублей 

2200,88 2730,00 2948,40 3104,70 3110,60 3172,50 3235,10 3250,60 3366,00 3358,00 3383,90 3504,00 

21 Оборот  
розничной  
торговли 

% к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых  
ценах 

97,6 114,3 100,0 100,0 100,0 102,0 100,0 100,0 101,5 98,5 100,0 100,0 

22 Объем платных 
услуг  

населению 

млн.  
рублей 

417,70 439,20 455,90 472,80 485,10 488,60 487,90 507,00 513,20 499,10 522,10 538,90 

23 Объем платных 
услуг  

населению 

% к пре-
дыдущему 
году в со-

96,4 95,3 95,8 96,5 98,6 99,0 99,2 100,2 101,0 97,4 98,8 
 

100,0 



6 

постави-
мых ценах 

 

 6. Инвестиции              

24 Объем  
инвестиций в 

основной капи-
тал за счет всех 

источников 
финансирова-
ния (без субъ-
ектов малого 
предпринима-

тельства) 

млн. 
рублей 

505,17 1400,40 605,80 609,50 683,10 685,70 598,50 751,40 758,10 616,50 776,20 791,50 

25 Индекс  
физического 
объема инве-

стиций  
в основной  

капитал 

% к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых ценах 

56,7 254,1 39,7 94,0 104,6 105,0 93,4 104,5 105,0 97,6 99,0 100,0 

26 Ввод  
в действие  

жилых домов 

тысяч 
кв. м  

в общей 
площади 

2,61 1,79 5,00 2,20 3,10 3,20 1,80 2,50 2,70 1,90 2,50 2,70 

 7. Труд  
и занятость 

             

27 Численность 
экономически 

активного  
населения 

тысяч 
человек 

16,26 16,19 15,97 15,58 15,75 15,97 15,69 15,70 16,00 15,57 15,63 15,70 

28 Среднесписоч-
ная числен-

ность работни-
ков организа-

ций (без внеш-
них совмести-

тысяч 
человек 

5,15 5,16 5,01 5,00 5,08 5,11 5,08 5,16 5,17 5,16 5,18 5,19 



7 

телей) 

29 Численность 
безработных 

(по методоло-
гии МОТ) 

тысяч 
человек 

1,93 1,67 1,60 1,73 1,70 1,60 1,70 1,60 1,50 1,60 1,50 1,40 

30 Уровень безра-
ботицы 

 

в про-
центах к 
занятым 

11,87 10,32 10,02 11,10 10,79 10,02 10,83 10,19 9,38 10,28 9,60 8,92 

31 Численность 
безработных, 
зарегистриро-
ванных в госу-
дарственных 
учреждениях 

службы занято-
сти населения 
(на конец года) 

тысяч  
человек 

0,28 0,29 0,25 0,25 0,24 0,21 0,24 0,23 0,20 0,23 0,20 0,17 

32 Уровень заре-
гистрированной 

безработицы 
(на конец года) 

% 1,7 1,7 1,23 1,24 1,17 1,11 1,18 1,11 1,05 1,12 1,05 1,05 

33 Среднемесяч-
ная номиналь-
ная начислен-
ная заработная 
плата одного 

работника 

тысяч 
рублей 

35,47 38,49 41,76 43,97 44,68 45,31 46,00 47,23 47,67 47,29 49,17 51,00 

34 Фонд начис-
ленной зара-
ботной платы 
всех работни-

ков 

млн. 
рублей 

2190,5 2382,9 2621,2 2828,3 2841,4 2844,00 3023,4 3060,2 3068,7 3213,9 3268,3 3283,5 

 8. Малое и 
среднее пред-
приниматель-

             



8 

ство включая 
микропред-

приятия 

35 Число субъек-
тов малого и 

среднего пред-
приниматель-
ства в расчете 
на 10 тыс. че-
ловек населе-

ния 

единиц 509,90 617,30 618,50 618,50 619,70 622,83 619,70 620,00 628,40 619,70 620,00 628,40 

36 Доля средне-
списочной чис-

ленности ра-
ботников (без 
внешних со-
вместителей) 
малых и сред-
них предпри-
ятий в средне-
списочной чис-

ленности ра-
ботников (без 
внешних со-
вместителей) 
всех предпри-
ятий и органи-

заций 

процен-
тов 

24,00 24,80 24,90 24,65 25,07 25,27 25,07 25,27 25,67 25,27 25,67 25,70 

 9. Развитие со-
циальной сфе-

ры 
             

37 Обеспечен-
ность дошколь-
ными образова-
тельными орга-

мест на 1 
тысяч  

детей в 
возрасте 

940,7 1011,2 1076,0 1223,6 1142,0 1105,2 1318,0 1224,0 1181,4 1428,0 1318,0 1268,9 



9 

низациями 1-6 лет 

38 Численность 
обучающихся в 
общеобразова-
тельных учре-
ждениях (без 

вечерних 
(сменных) (на 
начало учебно-

го года) 

тысяч 
человек 

3,24 3,19 3,05 3,00 3,05 3,10 3,00 3,10 3,2 3,00 3,05 3,10 

     

39 Смертность на-
селения трудо-
способного воз-

раста на одну 
тысячу населе-

ния 

случаев 2,74 3,03 3,07 3,07 2,70 2,50 2,50 2,48 2,40 2,49 2,42 2,35 

40 Доля населения 
в возрасте  

от 3 до 79 лет, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом, в об-
щей численно-
сти населения в 

возрасте  
от 3 до 79 лет 

 

% 57,8 58,8 54,0 56,87 57,0 58,0 58,0 59,0 60,0 58,0 59,0 60,0 



Часть II 
 

№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

Отчет 

2022  

год 

Отчет 

2023  

год 

Оценка 

2024  

год 

Прогноз 

2028 год 2029 год 2030 год 

консерва-

тивный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

консер-

ватив-

ный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

консерва-

тивный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

 1. Демографи-
ческие  

показатели 
  

            

1 Численность 
постоянного 

населения 
(среднегодо-

вая) 

тысяч 
человек 

29,77 29,45 29,00 28,72 28,95 29,00 28,56 28,86 28,92 28,41 28,78 28,84 

2 Общий  
коэффициент 
рождаемости 

число ро-
дившихся 
на 1000  
человек 

населения 

8,0 8,10 7,00 8,39 8,70 8,72 8,51 8,80 8,82 8,62 8,86 8,94 

3 Общий  
коэффициент 
смертности 

число 
умерших 
на 1000  
человек 

населения 

14,3 14,10 14,00 11,07 10,63 10,59 11,06 10,60 10,55 11,05 10,49 10,47 

4 Число  
прибывших на 

территорию 
округа 

тысяч  
человек 

0,80 0,72 0,65 0,79 0,82 0,83 0,79 0,83 0,83 0,80 0,83 0,83 

5 Число  
выбывших с 

тысяч  
человек 

0,92 0,88 0,88 0,88 0,86 0,86 0,88 0,86 0,86 0,87 0,85 0,85 



11 

территории 
округа 

 2. Промыш-
ленное  

производство 
             

6 Индекс  
промышленно-

го 
 производства 

процентов 
к преды-
дущему 

году 

133,5 90,5 104,0 101,0 102,8 103,35 101,5 103,3 103,8 102,0 103,4 103,8 

7 Объем  
отгруженных 

товаров  
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 

силами:  
обрабатываю-

щие  
производства 

млн.  
рублей 

24,9 26,5 28,0 25,95 26,50 27,06 26,34 26,95 27,60 26,79 27,49 28,26 

8 Индекс  
производства 

процентов 
к преды-
дущему 

году 

115,6 106,2 105,7 101,40 101,50 102,0 101,50 101,70 102,00 101,70 102,00 102,40 

9 обеспечение 
электрической 
энергией, газом 

и паром 

млн. 
рублей 

198,26 167,8 175,4 239,38 246,17 250,47 242,96 254,78 260,49 247,82 263,70 270,91 

10 Индекс  
производства 

процентов 
к преды-
дущему 

147,7 84,7 104,5 101,00 103,00 103,5 101,5 103,5 104,0 102,00 103,50 104,00 



12 

году 

 3. Сельское  
хозяйство 

             

  11 Продукция 
сельского  
хозяйства 

млн. 
рублей 

8578,4 7415,2 7741,5 9993,1 10342,5 10609,9 10346,4 10909,1 11235,1 10773,76 11528,77 11926,9 

 12 Индекс  
производства 

продукции 
сельского хо-

зяйства 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых 
ценах 

111,7 89,2 97,0 100,9 101,0 101,4 99,6 101,1 101,4 100,1 100,9 101,2 

 Продукции 
сельского  
хозяйства  

в хозяйствах 
всех категорий, 

в том числе: 

             

13 Продукция  
растениеводст-

ва 

млн. 
рублей 

6787,6 5581,1 5976,4 6217,9 6385,8 6594,0 6479,5 6831,8 7088,6 6752,1 7259,47 7576,3 

14 Индекс  
производства 

продукции  
растениеводст-

ва 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых 
ценах 

113,1 87,0 99,5 100,2 101,6 101,8 100,2 101,6 101,8 100,2 101,2 101,5 

15 Продукция жи-
вотноводства 

млн. 
рублей 

1790,8 1834,1 1765,1 3775,2 3956,7 4015,9 3866,9 4077,3 4146,5 4021,6 4269,3 4350,6 

16 Индекс  
производства 

продукции  

в % к пре-
дыдущему 
году в со-

106,1 97,3 89,4 98,2 98,7 98,8 98,3 98,8 98,9 100,0 100,2 100,5 



13 

животноводст-
ва 

постави-
мых  

ценах 

 4. Транспорт              

17 Протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 

твердым  
покрытием  

(федерального, 
регионального 
и межмуници-
пального, ме-
стного значе-

ния) 

км 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 

18 в том числе  
федерального 

значения 
км 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 

19 Доля протя-
женности  

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного 
 значения, не 
отвечающих 

нормативным 
требованиям, в 
общей протя-
женности ав-
томобильных 

процентов 80,43 64,39 36,80 38,0 38,0 37,8 37,9 37,8 37,6 37,9 37,8 37,6 



14 

дорог общего 
пользования 

местного зна-
чения 

 5. Рынок  
товаров и услуг 

населению 
             

20 Оборот  
розничной 
торговли 

млн.  
рублей 

2200,88 2730,00 2948,4 2961,04 3159,08 3227,80 3116,25 3347,73 3430,65 3232,05 3479,04 3575,80 

21 Оборот  
розничной  
торговли 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

98,00 114,3 100,0 100,7 101,5 102,0 101,0 101,7 102,0 100,5 100,7 101,0 

22 Объем платных 
услуг  

населению 

млн.  
рублей 

417,7 439,2 455,9 547,4 590,8 620,4 574,9 623,50 656,2 628,5 679,8 694,2 

23 Объем платных 
услуг  

населению 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

96,4 95,3 95,8 100,50 101,00 101,50 100,50 101,00 101,5 100,3 101,0 101,5 

 6. Инвестиции              

24 Объем  
инвестиций в 

основной капи-
тал за счет всех 

источников  
финансирова-
ния (без субъ-
ектов малого 

млн.  
рублей 

505,2 1400,4 605,8 734,6 873,6 945,3 764,3 929,4 1017,4 802,8 938,75 1103,5 



15 

предпринима-
тельства) 

25 Индекс  
физического 
объема инве-
стиций в ос-

новной капитал 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

48,1 254,1 39,7 101,00 101,50 102,00 101,50 102,00 102,50 101,0 102,0 103,0 

26 Ввод в  
действие  

жилых домов 

тысяч 
 кв. м.  

в общей 
площади 

2,61 1,79 5,0 2,20 2,35 2,40 2,10 2,35 2,40 2,10 2,41 2,43 

 7. Труд и  
занятость 

             

27 Численность 
экономически 
активного на-

селения 

тыс.  
человек 

16,26 16,19 15,97 16,10 16,16 16,17 16,07 16,15 16,16 16,09 16,17 16,17 

28 Среднесписоч-
ная числен-

ность работни-
ков организа-

ций (без внеш-
них совмести-

телей) 

тыс.  
человек 

5,15 5,16 5,01 5,07 5,10 5,13 5,07 5,10 5,12 5,10 5,11 5,15 

29 Численность 
безработных 

(по методоло-
гии МОТ) 

 

тыс. 
человек 

1,93 1,67 1,60 1,85 1,84 1,83 1,83 1,82 1,81 1,82 1,81 1,80 

30 Уровень  
безработицы 

% 11,87 10,32 10,02 11,5 11,40 11,3 11,4 11,30 11,20 11,31 11,19 11,13 

31 Численность тысяч 0,28 0,29 0,25 0,17 0,16 0,16 0,17 0,16 0,16 0,17 0,16 0,16 



16 

безработных, 
зарегистриро-

ванных  
в государст-

венных учреж-
дениях службы  

занятости  
населения  

(на конец года) 

человек 

32 Уровень  
зарегистриро-

ванной  
безработицы 

(на конец года) 

% 1,7 1,7 1,23 1,06 1,0 1,0 1,06 1,0 1,0 1,06 1,00 1,00 

33 Среднемесяч-
ная  

номинальная 
начисленная 
заработная 

плата одного 
работника 

тысяч 
рублей 

35,47 38,49 41,76 52,64 53,64 54,5 55,54 56,59 57,5 57,76 59,42 60,95 

34 Фонд  
начисленной 
заработной 

платы всех ра-
ботников 

млн. 
рублей 

2190,5 2382,9 2621,2 3358,6 3427,9 3495,9 3560,1 3633,6 3705,6 3720,3 3833,45 3946,46 

 8. Малое и 
среднее  

предпринима-
тельство вклю-

чая микро-
предприятия 

             



17 

35 Число  
субъектов  
малого и  
среднего  

предпринима-
тельства  

в расчете на 10 
тыс. человек 

населения 

единиц 509,9 617,30 618,50 512,0 514,7 515,0 512,5 515,0 515,2 512,8 515,2 515,5 

36 Доля средне-
списочной 

численности 
работников 

(без внешних 
совместителей) 
малых и сред-
них предпри-
ятий в средне-

списочной 
численности 
работников 

(без внешних 
совместителей) 
всех предпри-
ятий и органи-

заций 

процентов 24,0 24,80 24,90 24,50 24,75 24,80 24,55 24,80 24,85 24,6 24,87 24,9 

 9. Развитие со-
циальной сфе-

ры 
             

37 Обеспечен-
ность дошко-
льными обра-

мест на 1 
тыс. детей 
в возрасте 

940,7 1011,2 1076,0 896,8 894,52 893,6 896,8 894,52 893,6 896,8 894,5 893,6 



18 

зовательными 
организациями 

1-6 лет 

38 Численность 
обучающихся в 
общеобразова-
тельных учре-
ждениях (без 

вечерних 
(сменных) (на 
начало учебно-

го года) 

тыс.  
человек 

3,24 3,19 3,05 3,21 3,23 3,24 3,21 3,23 3,24 3,21 3,24 3,24 

39 Смертность 
населения тру-
доспособного 

возраста на 
одну тысячу 
населения 

случаев 2,74 3,03 3,07 2,47 2,42 2,41 2,45 2,39 2,38 2,39 2,33 2,32 

40 Доля населения 
в возрасте  

от 3 до 79 лет, 
систематиче-
ски занимаю-
щегося физи-

ческой культу-
рой и спортом, 
в общей чис-

ленности насе-
ления в возрас-

те от 3 до 79 
лет 

% 57,8 58,8 54,0 62,50 63,5 63,5 62,55 63,60 63,65 62,55 63,62 63,66 

 
 



19 

Часть III 
 

№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

Отчет 

2022 

год 

Отчет 

2023 год 

Оценка 

2024 год 

Прогноз 

2031 год 2032 год 2033 год 

консерва-

тивный 

вариант 

базовый  

вариант 

целевой 

вариант 

консер-

ватив-

ный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

консер-

ватив-

ный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой  

вариант 

 1. Демографиче-
ские показатели 

  
            

1 Численность 
постоянного  

населения  
(среднегодовая) 

тысяч 
человек 

29,77 29,45 29,00 28,41 28,78 28,84 28,26 28,71 28,78 28,12 28,66 28,73 

2 Общий  
коэффициент рож-

даемости 

число ро-
дившихся 
на 1000  
человек 

населения 

8,0 8,10 7,00 8,62 8,86 8,94 8,67 8,95 9,03 8,82 9,07 9,12 

3 Общий  
коэффициент 
смертности 

число 
умерших 
на 1000  
человек 

населения 

14,3 14,10 14,00 11,05 10,49 10,47 11,08 10,45 10,42 11,02 10,47 10,34 

4 Число прибывших 
на территорию ок-

руга 

тысяч 
человек 

0,80 0,72 0,65 0,80 0,83 0,83 0,80 0,83 0,83 0,80 0,83 0,83 

5 Число выбывших с 
территории округа 

тысяч 
человек 

0,92 0,88 0,88 0,87 0,85 0,85 0,87 0,85 0,85 0,87 0,85 0,85 

 2. Промышленное 
производство 

             

6 Индекс  процентов 133,5 90,2 104,0 102,0 103,4 103,8 102,3 103,4 103,9 102,5 103,4 103,9 



20 

промышленного 
производства 

к преды-
дущему 

году 

7 Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных 
работ и услуг соб-

ственными силами: 
обрабатывающие 

производства 

млн.  
рублей 

24,9 26,5 28,0 26,79 27,49 28,26 27,27 28,09 28,97 27,82 28,77 29,69 

8 Индекс  
производства 

процентов к 
предыду-
щему году 

115,6 106,2 105,7 101,7 102,0 102,4 101,8 102,2 102,5 102,0 102,4 102,5 

9 обеспечение  
электрической 

энергией, газом и 
паром 

млн.  
рублей 

198,26 167,8 175,4 247,82 263,70 270,91 253,52 272,93 281,75 259,86 282,48 293,02 

10 Индекс  
производства 

процентов к 
предыду-
щему году 

147,70 84,7 104,5 102,0 103,5 104,0 102,3 103,5 104,0 102,5 103,5 104,0 

 3. Сельское  
хозяйство 

             

  11 Продукция  
сельского  
хозяйства 

млн.  
рублей 

8578,4 7415,2 7741,5 10773,76 11528,77 11926,9 11227,1 12169,8 12668,2 11734,5 12925,7 13545,2 

 12 Индекс  
производства  

продукции  
сельского  
хозяйства 

 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-

поставимых 
ценах 

111,7 89,2 97,0 100,1 100,9 101,2 100,2 101,3 101,6 100,5 101,6 101,9 



21 

 Продукции  
сельского хозяйст-

ва в хозяйствах 
всех категорий,  

в том числе: 

             

13 Продукция  
растениеводства 

млн.  
рублей 

6787,6 5581,1 5976,4 6752,16 7259,47 7576,3 7036,3 7707,5 8098,3 7354,3 8238,5 8698,1 

14 Индекс  
производства  

продукции  
растениеводства 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-

поставимых 
ценах 

113,1 87,0 99,5 100,20 101,20 101,50 100,2 101,6 101,8 100,5 101,8 102,0 

15 Продукция  
животноводства 

млн.  
рублей 

1790,8 1834,1 1765,1 4021,6 4269,3 4350,6 4190,8 4462,3 4569,9 4380,2 4687,2 4847,1 

16 Индекс  
производства  

продукции  
животноводства 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-

поставимых 
ценах 

106,1 97,3 89,4 100,00 100,20 100,50 100,2 100,5 101,0 100,5 101,0 101,5 

 4. Транспорт              

17 Протяженность  
автомобильных  
дорог общего  
пользования  
с твердым  
покрытием  

(федерального,  
регионального и 

межмуниципально-
го, местного  

значения) 

км 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 

18 в том числе феде- км 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 



22 

рального значения 

19 Доля протяженно-
сти автомобильных 
дорог общего поль-
зования местного 
значения, не отве-
чающих норматив-
ным требованиям, в 

общей протяжен-
ности автомобиль-
ных дорог общего 
пользования мест-

ного значения 

процентов 80,43 64,39 36,80 37,9 37,8 37,6 37,5 37,0 36,6 37,5 37,0 36,6 

 5. Рынок товаров и 
услуг населению 

             

20 Оборот розничной 
торговли 

млн.  
рублей 

2200,88 2730,00 2948,40 3232,05 3479,04 3575,80 3368,60 3629,60 3745,40 3534,85 3808,80 3949,75 

21 Оборот розничной 
торговли 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

97,60 114,3 100,0 100,50 100,70 101,00 100,70 100,80 101,20 100,90 100,90 101,40 

22 Объем платных 
услуг населению 

млн.  
рублей 

417,7 439,2 455,9 628,5 679,80 694,20 669,00 714,1 729,2 697,90 753,8 769,7 

23 Объем платных 
услуг населению 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

96,4 95,3 95,8 100,3 101,0 101,5 100,30 101,0 101,0 100,3 101,50 101,5 

 6. Инвестиции              

24 Объем инвестиций 
в основной капитал 

млн.  
рублей 

505,17 1400,4 605,8 802,8 988,75 1103,5 833,6 1062,2 1199,2 869,0 1146,65 1309,5 



23 

за счет всех источ-
ников  

финансирования 
(без субъектов  

малого  
предприниматель-

ства) 

25 Индекс  
физического  

объема инвестиций 
в основной капитал 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

56,7 254,1 39,7 101,0 102,0 103,0 101,50 103,0 103,50 101,70 103,50 104,0 

26 Ввод в действие 
жилых домов 

тысяч 
 кв. м  

в общей 
площади 

2,61 1,79 5,0 2,10 2,41 2,43 2,30 2,42 2,45 2,35 2,44 2,46 

 7. Труд и занятость              

27 Численность эко-
номически актив-

ного населения 

тысяч 
человек 

16,26 16,19 15,97 16,09 16,17 16,17 16,10 16,18 16,18 16,11 16,19 16,19 

28 Среднесписочная 
численность  
работников  

организаций (без 
внешних совмести-

телей) 

тысяч 
человек 

5,15 5,16 5,01 5,10 5,11 5,15 5,11 5,15 5,17 5,11 5,15 5,17 

29 Численность  
безработных (по 

методологии МОТ) 
 

тысяч 
человек 

1,93 1,67 1,60 1,82 1,81 1,80 1,81 1,80 1,79 1,80 1,79 1,78 

30 Уровень 
безработицы 

% 11,87 10,32 10,02 11,31 11,19 11,13 11,24 11,12 11,06 11,17 11,06 11,0 



24 

 

31 Численность  
безработных,  

зарегистрирован-
ных в государст-

венных учреждени-
ях службы занято-
сти населения (на 

конец года) 

тысяч 
человек 

0,28 0,29 0,25 0,17 0,16 0,16 0,17 0,16 0,16 0,16 0,15 0,15 

32 Уровень зарегист-
рированной безра-
ботицы (на конец 

года) 

% 1,7 1,7 1,23 1,06 1,0 1,0 1,06 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

33 Среднемесячная 
номинальная на-

численная заработ-
ная плата одного 

работника 

тысяч 
 рублей 

35,47 38,49 41,76 57,76 59,42 60,95 60,65 62,98 64,61 63,68 66,44 68,49 

34 Фонд начисленной 
заработной платы 
всех работников 

млн.  
рублей 

2190,5 2382,9 2621,2 3720,3 3833,45 3946,46 3924,92 4082,6 4203,0 4140,79 4307,14 4455,18 

 8. Малое и среднее 
предприниматель-
ство включая мик-

ропредприятия 

             

35 Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-

ства в расчете на 10 
тыс. человек насе-

ления 
 

единиц 509,9 617,30 618,50 512,8 515,2 515,5 513,0 515,5 515,7 513,4 515,8 516,0 



25 

36 Доля среднеспи-
сочной численно-

сти работников (без 
внешних совмести-

телей) малых и 
средних предпри-
ятий в среднеспи-
сочной численно-

сти работников (без 
внешних совмести-
телей) всех пред-
приятий и органи-

заций 

процентов 24,0 24,80 24,90 24,60 24,87 24,9 24,65 24,9 25,0 24,7 24,95 25,2 

 9. Развитие  
социальной сферы 

             

37 
Обеспеченность 
дошкольными  

образовательными 
организациями 

мест на  
1 тыс.  

детей в 
возрасте  
1-6 лет 

940,7 1011,2 1076,0 896,8 894,52 893,6 895,45 893,12 892,19 895,45 893,12 892,19 

38 Численность обу-
чающихся в обще-
образовательных 
учреждениях (без 
вечерних (смен-
ных) (на начало 
учебного года) 

тысяч 
человек 

3,24 3,19 3,05 3,21 3,24 3,24 3,22 3,24 3,25 3,23 3,25 3,26 

39 Смертность насе-
ления трудоспо-

собного возраста на 
одну тысячу насе-

ления 

случаев 2,74 3,03 3,07 2,39 2,33 2,32 2,34 2,26 2,22 2,27 2,20 2,12 



26 

40 Доля населения в 
возрасте от 3 до 79 
лет, систематиче-

ски занимающегося 
физической куль-
турой и спортом, в 
общей численности 
населения в возрас-

те от 3 до 79 лет 

% 57,8 58,8 54,0 62,55 63,62 63,66 62,55 63,63 63,66 62,56 63,64 63,67 

 
Часть IV 

 

№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

Отчет 

2022 

год 

Отчет 

2023 

год 

Оценка 

2024 

год 

Прогноз 

2034 год 2035 год 

консерва-

тивный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

консерва-

тивный 

вариант 

базовый 

вариант 

целевой 

вариант 

 1. Демографические 
показатели 

          

1 Численность постоянного на-
селения (среднегодовая) 

тысяч 
человек 

29,77 29,45 29,00 27,99 28,60 28,68 27,88 28,56 28,65 

2 Общий коэффициент 
рождаемости 

число ро-
дившихся 
на 1000  
человек 

населения 

8,0 8,10 7,00 8,93 9,16 9,20 8,97 9,24 9,28 

3 Общий коэффициент 
смертности 

число 
умерших 
на 1000 
человек 

населения 

14,3 14,10 14,00 11,0 10,42 10,28 10,94 10,36 10,22 



27 

4 Число прибывших  
на территорию округа 

тысяч 
человек 

0,80 0,72 0,65 0,81 0,83 0,83 0,81 0,83 0,84 

5 Число выбывших  
с территории округа 

тысяч 
человек 

0,92 0,88 0,88 0,87 0,84 0,84 0,86 0,84 0,84 

 2. Промышленное  
производство 

          

6 
Индекс промышленного  

производства 

процентов 
к преды-
дущему 

году 

133,5 90,2 104,0 101,4 102,0 102,4 102,2 102,5 102,50 

7 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами: обра-
батывающие производства 

млн.  
рублей 

24,9 26,5 28,0 28,10 29,35 30,34 28,46 30,05 31,1 

8 Индекс производства процентов к 
предыду-

щему году 
115,6 106,2 105,7 101,0 102,0 102,20 101,20 102,40 102,50 

9 обеспечение электрической 
энергией, газом и паром 

млн.  
рублей 

198,26 167,8 175,4 263,75 288,1 300,3 269,8 295,3 307,80 

10 Индекс производства процентов к 
предыду-

щему году 
147,7 84,7 104,5 101,5 102,0 102,50 102,3 102,5 102,5 

 3. Сельское хозяйство           

11 Продукция сельского хозяйст-
ва 

млн. 
рублей 

8578,4 7415,2 7741,5 12242,1 13555,3 14242,8 12796,0 14358,5 15160,9 

12 Индекс производства продук-
ции сельского хозяйства 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-

поставимых 
ценах 

111,7 89,2 97,0 100,3 100,8 101,1 100,3 101,1 101,3 

 Продукции сельского хозяй-           



28 

ства в хозяйствах всех катего-
рий, в том числе: 

13 
Продукция растениеводства 

млн.  
рублей 

6787,6 5581,1 5976,4 7686,7 8670,9 9181,7 8049,3 9248,8 9850,6 

14 Индекс производства  
продукции растениеводства 

в % к пре-
дыдущему 
году в со-

поставимых 
ценах 

113,1 87,0 99,5 100,5 101,2 101,5 100,4 101,2 101,5 

15 
Продукция животноводства 

млн.  
рублей 

1790,8 1834,1 175,1 4555,4 4884,4 5061,1 4746,7 5109,7 5310,3 

16 Индекс производства  
продукции животноводства 

в % к пре-
дыдущему 
году  в со-

поставимых  
ценах 

106,1 97,3 89,4 100,0 100,2 100,4 100,0 100,3 100,5 

 4. Транспорт           

17 Протяженность автомобиль-
ных дорог общего пользова-

ния с твердым покрытием  
(федерального, регионального 
и межмуниципального, мест-

ного значения) 

км 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 499,4 

18 в том числе федерального  
значения 

км 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 

19 Доля протяженности автомо-
бильных дорог общего поль-

зования местного значения, не 
отвечающих нормативным 

требованиям, в общей протя-
женности автомобильных до-
рог общего пользования мест-

процентов 80,43 64,39 36,80 37,2 36,6 36,4 37,0 36,4 36,2 



29 

ного значения 

 5. Рынок товаров и услуг  
населению 

          

20 
Оборот розничной торговли 

млн.  
рублей 

2200,88 2730,00 2948,4 3666,4 3962,3 4089,2 3821,3 4121,9 4296,0 

21 Оборот розничной торговли % к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

98,0 114,3 100,0 100,70 101,0 101,50 100,70 101,00 101,50 

22 Объем платных услуг  
населению 

млн.  
рублей 

417,7 439,2 455,9 853,9 936,40 956,2 881,3 978,9 996,8 

23 Объем платных услуг  
населению 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

96,4 95,3 95,8 100,0 101,50 101,7 100,2 101,5 101,7 

 6. Инвестиции 
 

          

24 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источни-

ков финансирования  
(без субъектов малого  
предпринимательства) 

млн.  
рублей 

505,17 1400,4 605,8 908,5 1219,9 1414,7 954,4 1300,3 1526,9 

25 Индекс физического объема 
инвестиций в основной  

капитал 

% к преды-
дущему го-
ду в сопос-

тавимых 
ценах 

 

56,7 254,1 39,7 101,50 102,00 102,50 101,50 102,2 102,50 

26 Ввод в действие жилых домов тысяч 
кв. м 

2,61 1,79 5,0 2,4 2,5 2,55 2,5 2,6 2,6 



30 

в общей 
площади 

 7. Труд и занятость           

27 Численность экономически 
активного населения 

тысяч 
человек 

16,26 16,19 15,97 16,16 16,20 16,20 16,17 16,22 16,23 

28 Среднесписочная численность 
работников организаций  

(без внешних совместителей) 

тысяч 
человек 

5,15 5,16 5,01 5,12 5,16 5,17 5,12 5,17 5,18 

29 Численность безработных (по 
методологии МОТ) 

тысяч  
человек 

1,93 1,67 1,60 1,78 1,76 1,75 1,77 1,75 1,74 

30 Уровень безработицы % 11,87 10,32 10,02 11,0 10,86 10,8 10.95 10,79 10,72 

31 Численность безработных, 
зарегистрированных в госу-
дарственных учреждениях 

службы занятости населения 
(на конец года) 

тысяч  
человек 

0,28 0,29 0,25 0,16 0,15 0,15 0,16 0,15 0,15 

32 Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 

% 1,7 1,7 1,23 0,99 0,92 0,93 0,99 0,92 0,92 

33 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 

одного работника 

тысяч 
рублей 

35,47 38,49 41,76 66,86 70,1 72,2 69,55 73,6 75,90 

34 Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 

млн.  
рублей 

2190,5 2382,9 2621,2 4356,1 4552,6 4731,4 4543,4 4789,4 4982,2 

 8. Малое и среднее предпри-
нимательство включая  

микропредприятия 
          

35 Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек 
населения 

единиц 509,9 617,30 618,50 513,8 516,2 516,3 514,0 516,5 517,0 

36 Доля среднесписочной чис-
ленности работников (без 

процентов 24,0 24,80 24,90 24,75 25,0 25,3 24,8 25,1 25,3 



31 

внешних совместителей)  
малых и средних предприятий 
в среднесписочной численно-
сти работников (без внешних 
совместителей) всех предпри-

ятий и организаций 

 9. Развитие социальной сферы           

37 
Обеспеченность дошкольными 
образовательными организа-

циями 

мест на 1 
тыс. детей 
в возрасте 

1-6 лет 

940,70 1011,20 1076,00 893,58 892,19 891,25 893,58 892,19 891,25 

38 Численность обучающихся в 
общеобразовательных учреж-

дениях (без вечерних  
(сменных)  

(на начало учебного года) 

тысяч 
человек 

3,24 3,19 3,05 3,23 3,25 3,26 3,24 3,26 3,27 

39 Смертность населения трудо-
способного возраста на одну 

тысячу населения 
случаев 2,74 3,03 3,07 2,25 2,17 2,09 2,26 2,10 2,02 

40 
Доля населения в возрасте от 
3 до 79 лет, систематически 
занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 
численности населения в воз-

расте от 3 до 79 лет 

% 57,8 58,8 54,00 62,57 63,62 63,67 62,57 63,62 63,67 

 
 

_______________________________ 


